
 

1 

 

 

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O  " Villa Lina -Ritiro " 

Scuola ad indirizzo musicale 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Sec. di I grado 

Via Sila 29098121 - Tel.-Fax : 090.363578  Tel. 090.362387 

Cod. Mecc. MEIC871006 - C.F. 97093380836 – meic871006@istruzione.it 

www.icvillalinaritiro.gov.it 

 

I L DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;  

 

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il Decreto 28/08/2018 n.129 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" , nonchè il D.A. 7753 del 

28/12/2018 Regione Siciliana Assessore all'Istruzione e alla Formazione Professionale di concerto 

con l'Assessore all'Economia 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 in vigore dal 19/04/2016 recante “Attuazione delle Direttive 

2014/23UE, 2014/24/UE sugli appalti pubblici che ha sostituito integralmente il D. Lgs. n. 

163/2006 “Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTA la nota Prot. 34815 del 2/08/2017 - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 – Attività di 

formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale.  

VISTA la Circolare Prot. n. MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U). 0001953.21-02- 

2017, rivolta alle Istituzioni Scolastiche Statali, Fondi Strutturali Europei, Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 

per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta 

formativa. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

ed ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) – 

Obiettivo specifico 10.2 – Azione 10.2.1. e Azione 10.2.2;  

 

Protocollo 0003275/2019 del 11/04/2019



 

2 

 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 

realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento ( 

Collegio dei docenti del 14/03/2017- delibera n. 8;  Consiglio di Istituto del 11/05/2017 delibera n. 

7);  

 

VISTA la candidatura n. Candidatura N 37007 - 1953 del 21/02/2017 FSE Competenze di base 

inoltrata  in data 16/05/2017 ; 

VISTA la nota MIUR prot. n.38456 del 29/12/2017. 

 

VISTA la lettera di Autorizzazione Progetto prot. n. AOODGEFID/206 DEL 10/01/2018; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto di acquisizione a bilancio n. 6 del 05/02/2018;  

CONSIDERATO che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra 

le convenzioni (MePA) di Consip S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, 

con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della 

legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016) 

CONSIDERATO che il Progetto prevede la fornitura di N.1200 PASTI (circa 20 pasti alunni + 2 

gratuità (docente esperto e docente tutor) al giorno per 10 giorni per ognuno dei 5 moduli) 

 

- Progetto Infanzia 10.2.1A-FSEPON-SI-2017- 252; CUP: D45B17000390007 

1) N.20 alunni + n. 2 docenti per 10 giorni Modulo MUSICA  "Musica Maestro" sede 

Cesareo Infanzia  

 

- Progetto Primaria e secondaria primo grado 10.2.2A-FSEPON-SI-2017- 399 - CUP: 

D45B17000400007   

2) N.20 alunni + n. 2 docenti per 10 giorni Modulo PAROLE E COMUNICAZIONE  

sede Cesareo  

3) N.20 alunni + n. 2 docenti per 10 giorni Modulo NUMERI E MAGIA sede Cesareo 

4) N.20 alunni + n. 2 docenti per 10 giorni Modulo MATEMATICA RICREATIVA sede 

Vann’Antò 

            5) N.20 alunni + n. 2 docenti per 10 giorni Modulo 'Citizens of the world' - corso 2- sede 

            Castanea 

 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per  affidamento 

diretto ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii e successive 

modifiche ed integrazioni D.Lgs.Vo 56/2017; 

VISTO che il nuovo regolamento per l'attività negoziale, Decreto 28/08/2018 n.129 concernente 

“Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche",nonchè il D.A. 7753 del 28/12/2018 Regione Siciliana Assessore 

all'Istruzione e alla Formazione Professionale di concerto con l'Assessore all'Economia, prevede 



 

3 

 

l'acquisizione tramite affidamento diretto di beni e servizi per importo di euro 10.000,00 

(diecimla/00), oltre iva; 

 

CONSTATATA pertanto la possibilità di procedere direttamente all’individuazione di un operatore 

economico con proprio provvedimento, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità, proporzionalità e rotazione.  

 

VISTA la nota miur AOODGEFID 1498 del 09/02/2018; 

 

VISTO il manuale allegato alla suddetta nota che prevede a pag. 57 che l'affidamento del servizio 

mensa possa essere  affidato agli Istituti Alberghieri;  

 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida 

n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”.  

 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 

3;  

CONSIDERATO che  l'Istituto Alberghiero Antonello di Messina svolge il servizio di ristorazione  

e che dista dal ns. Istituto circa duecento metri consentendo  agli studenti di consumare i pasti caldi 

e confezionati sul momento; 

 

VISTA la richiesta di disponibilità inviata all'I.I.S. Antonello di Messina in data 21/02/2019 

prto.1658; 

 

VISTA la disponibiltà dell' I.I.S. Antonello alla fornitura dei pasti con nota prot. 2719 del  

27/02/2019 assunta al ns. protocollo cal n. 1825 in pari data; 

 

VISTA la determina prot. N. 1908 del 1/03/2019,  con la quale si decreta l'affidamento diretto 

all'Istituto Alberghiero Antonello di Messina sede in Viale Giostra n.2  98121 Messina e mail 

meis019009@istruzione.it, per la prestazione del servizio mensa presso i locali scolastici atto a 

garantire la realizzazione dei progetti: Infanzia 10.2.1A-FSEPON-SI-2017- 252; CUP: 

D45B17000390007; Primaria e secondaria primo grado 10.2.2A-FSEPON-SI-2017- 399 - CUP: 

D45B17000400007; 

 

VISTO che nella suddetta determina è stato inserito solo il CIG del progetto Primaria e 

secondaria primo grado 10.2.2A-FSEPON-SI-2017- 399 - CUP: D45B17000400007, si integra la 

stessa con il CIG.Z6927FD9E1 del Progetto Infanzia 10.2.1A-FSEPON-SI-2017- 252; CUP: 

D45B17000390007; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto  



 

4 

 

L’affidamento diretto alla l'Istituto Alberghiero Antonello di Messina sede in Viale Giostra n.2  

98121 Messina e mail meis019009@istruzione.it, per la prestazione del servizio mensa presso i 

locali scolastici atto a garantire la realizzazione di seguenti moduli, consistente in cestini freddi:  

- bicchieri monouso, 

- tovaglioli,  

- n. 2 panini o 2 sandwich per alunno (formaggio e prosciutto cotto, cotoletta di carne) 

- acqua - succo di frutta e/o frutta di stagione; 

- Progetto Infanzia 10.2.1A-FSEPON-SI-2017- 252; CUP: D45B17000390007 

1) N.20 alunni + n. 2 docenti per 10 giorni Modulo MUSICA  "Musica Maestro" sede 

Cesareo Infanzia  

07/03/2019 - 11/03/2019 - 18/03/2019 - 21/03/2019 - 25/03/2019 - 01/04/2019 - 04/04/2019 

08/04/2019 - 11/04/2019 29/04/2019; 

 

- Progetto Primaria e secondaria primo grado 10.2.2A-FSEPON-SI-2017- 399 - CUP: 

D45B17000400007   

2) N.20 alunni + n. 2 docenti per 10 giorni Modulo PAROLE E COMUNICAZIONE  

sede Cesareo (Secondaria); 

07/03/2019  

- 11/03/2019 - 18/03/2019 - 21/03/2019 - 25/03/2019 - 01/04/2019 - 04/04/2019 08/04/2019 

- 11/04/2019 29/04/2019; 

3) N.20 alunni + n. 2 docenti per 10 giorni Modulo NUMERI E MAGIA sede Cesareo 

(Primaria) 

06/03/2019 - 11/03/2019 - 13/03/2019 - 18/03/2019 - 25/03/2019 - 27/03/2019 - 01/04/2019 

03/04/2019 - 08/04/2019 - 15/04/2019 ; 

4) N.20 alunni + n. 2 docenti per 10 giorni Modulo MATEMATICA RICREATIVA sede 

Vann’Antò (secondaria) 

15/03/2019 - 18/03/2019 - 25/03/2019 - 27/03/2019 - 01/04/2019 03/04/2019 - 08/04/2019 

15/04/2019 - 29/04/2019 - 06/05/2019; 

            5) N.20 alunni + n. 2 docenti per 10 giorni Modulo 'Citizens of the world' - corso 2- sede 

                Castanea (secondaria) 

            06/03/2019 - 13/03/2019 - 20/03/2019 - 27/03/2019 - 03/04/2019 -  08/04/2019 - 15/04/2019 

            22/04/2019 - 29/04/2019- 05/06/2019 
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  
Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello dell’individuazione 

diretta con proprio provvedimento, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità, proporzionalità e rotazione. 

 

Art. 3 Importo  
L’importo di spesa previsto per il servizio è di € 2.800,00 (comprensivo di IVA) per singolo 

modulo.  

 

Art. 4 Tempi di esecuzione  
Il servizio mensa dovrà essere realizzato seguendo la soprariportata calendarizzazione,eventuali 

variazioni verranno comunicati con almeno due giorni d'anticipo:  

N° fruitori: 20 alunni + 2 gratuità (docente esperto e docente tutor)  

 



 

5 

 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

 Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241, Responsabile del Procedimento è il D.S. Prof.ssa Giuseppa Cosola. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giuseppa Cosola 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
Ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 


